UNIVERSITAS INDONESIA

DAUR ULANG EFLUEN INSTALASI PENGOLAHAN AIR
LIMBAH DOMESTIK PUSAT PRODUKSI MINYAK DAN GAS
BUMI CNOOC SES Ltd. DI PULAU PABELOKAN,
KEPULAUAN SERIBU

SKRIPSI

RIZKI IBTIDA PRASETYANINGTYAS
0806338891

FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
DEPOK
JUNI 2012

Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



UNIVERSITAS INDONESIA

WATER REUSE OF DOMESTIC SEWERAGE TREATMENT
PLANT EFFLUENT OF OIL AND GAS PRODUCTION
CENTRE CNOOC SES Ltd. ON PABELOKAN ISLAND,

KEPULAUAN SERIBU

FINAL REPORT

RIZKI IBTIDA PRASETYANINGTYAS
0806338891

FACULTY OF ENGINEERING
ENVIRONMENTAL ENGINEERING STUDY PROGRAM
DEPOK
JUNE 2012

Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012
[...]
hanya dilakukan oleh negara kering yang cenderung memiliki sedikit cadangan air
tanah dan air permukaan. Di beberapa negara yang cukup hujan, daur ulang juga
menjadi pilihan sumber air alternatif. Negara seperti Jepang memanfaatkan daur
ulang air limbah karena tekait dengan pengaruh positif daur ulang air pada
bersih,

mereduksi biaya pemonpaan dan sistem distribusi. Berikut ini merupakan

reduksi biaya pengolahan air limbah dan pasokan air serta untuk

pengaplikasian air daur ulang yang dilakukan oleh beberapa negara.

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



25

2.4.2.1 Amerika Serikat

Penduduk kota Altamonte Springs, menggunakan air daur ulang untuk
keperluan nompotable dengan sistem retikulasi ganda yang sudah diaplikasikan
sejak tahun 1989 (Suprihatin, 2009). Retrikulasi ganda merupakan sistem
distribusi air yang terdiri dari dua jalur pasokan air, satu untuk air minum atau air
yang kontak dengan manusia, dan yang kedua memasok air untuk keperluan
nonpotable dan tidak kontak dengan manusia.

Distribusi air daur ulang ini memanfaatkan sistem perpipaan dengan
diameter relatif kecil yang melayani sekitar 45.000 penduduk. Salah satu faktor
yang mendorong sistem daur ulang di kota ini adalah untuk menjaga kualitas air
danau yang digunakan sebagai badan air penerima efluen pengolahan air limbah
serta membatasi pemakaian air tanah. Pengolahan untuk keperluan daur ulang
tersebut meliputi:

e Pengolahan primer menggunakan sedimentasi.

e Pengolahan sekunder berupa pengolahan secara  biologis termasuk
nitrifikasi.

e Pengolahan tersier dengan koagulasi, filtrasi, re-aersi dan disinfeksi
dosis tinggi.

e Deklorinasi dan pengendalian pH.

Air hasil daur ulang tersebut digunakan untuk penyiraman halaman
tanaman, irigasi, serta dialirkan ke bangunan perkantoran dan apartemen untuk
pembersihan toilet bahkan untuk air pendingin industri. Selain itu air hasil daur
ulang limbah cair tersebut juga dimanfaatkan untuk pengendalian air danau dan

pencucian mobil.

2.4.2.2 Jepang

Jepang memiliki kebijakan yang maju dalam hal penggunaan ulang air
yang bertujuan untuk pengendalian pencemaran serta perlindungan lingkungan.
Salah satu bentuk kebijakan yang dilakukan pemerintah Jepang terhadap air daur
ulang adalah memberikan insentif ekonomi berupa reduksi harga air 20%

untuk air daur ulang.

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



26

Efluen dari instalasi pengolahan air limbah sekunder diolah lebih lanjut
dengan sistem pengolahan yang terdiri atas filtrasi pasir, fasilitas
pemompaan, reservoir, dan jaringan distribusi. Air daur ulang di Jepang
dimanfaatkan sebagai air pencuci kereta api, pembersihan toilet di gedung
bertingkat yang juga memanfaatkan sistem retrikulasi ganda. Tabel berikut

memperlihatkan status penggunaan air daur ulang di Jepang pada tahun 1993.

Tabel 2.12 Daur Ulang Air Limbah di Jepang Tahun 1993

Instalasi Kuantitas
Pengolahan Air s (1000m*/ tahun)

Shibaura Pencucian kereta 111
Sunamachi Pengendalian debu dengan air 6
Morigasaki Air untuk instalasi insinerasi sampah 386
Mikawashima Air Industri 8835
Ochiai Pembersih toilet 970
Tamagawa — Joyu Penambahan pembangkit vap (steam) 12.370

Sumber: Suprihatin, 2009

24.2.3 Australia

Di Australia, daur ulang air limbah dan air hujan sudah dimanfaatkan
dalam jumlah yang besar, dimana penggunaannya untuk keperluan non-potable
memiliki- potensi mereduksi kebutuhan air rata-rata mencapai 40-50 persen.
Sistem daur ulang untuk skala komersial dilakukan di Rouse Hill dan New
Haven di South Australia. Model daur ulang air di Rouse Hill adalah
aplikasi skala besar pertama di Australia dengan sistem sistem retikulasi ganda.
Untuk mencapai kualitas air olahan yang memenuhi persyaratan pengolahan
dilakukan penambahan unit pengolahan pada tahapan pengolahan sekunder yaitu
koagulasi, flokulasi, sedimentasi, filtrasi, disinfeksi dan pengendalian pH.
Sebelum didistribusikan, air hasil olahan tersebut dipompakan dan ditampung di
dalam reservoir yang ditempatkan di ketinggian tertentu. Kemudian distribusi

air hasil daur ulang dilakukan secara gravitasi melalui jaringan distribusi.

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012




27

2.4.2.4 Singapura

Singapura memiliki kebijakan politik untuk memastikan bahwa konsumsi
air dapat dipenuhi secara mandiri tanpa bergantung pada Malaysia. Singapura
dengan luas wilayah 700 km® memiliki jumlah penduduk mencapai 5 juta.
Dengan luas wilayah tersebut, Singapura hanya memiliki sedikit daerah tangkapan
air, ditambah lagi dengan rendahnya curah hujan Singapura, yaitu 2400
mm/tahun. Pada tahun 1961 dan 1962, Singapura mengadakan perjanjian import
air jangka panjang dengan Johor, Malaysia. Di bawah perjanjian tersebut,
Singapura dapat mentransfer air dari Malaysia dengan harga 1 cent per 1000
gallon sampai tahun 2011 (Tortajada, 2006, h.227).

Kesulitan dalam mencapai kesepakatan bersama terkait perpanjangan
perjanjian, pemerintah Singapura mengembangkan rencana baru untuk
meningkatkan keamanan dan kemandirian air setelah periode 2011 dengan
pengefisienan pengelolaan air, perumusan kebijakan air yang baru, investasi
dalam desalinasi air laut sampai daur ulang air limbah.

Dihadapkan dengan masalah strategis keamanan air, Singapura mulai
mencoba daur ulang air limbah sejak tahun 1970, tetapi percobaan pertama daur
ulang dihentikan pada tahun 1975 karena terbukti tidak ekonomis dan tidak dapat
diandalkan. Pada tahun 1998, Kementerian Lingkungan Hidup Singapura
melakukan studi reklamasi pada prototipe pabrik yang terletak di hilir Instalasi
Reklamasi Air Bedok yang mulai beroperasi pada Mei 2000 dan menghasilkan
10.000 m” air per hari. Kualitas air yang dihasilkan memenuhi standar kualitas air
Badan Perlindngan Lingkungan Amerika Serikat dan Organisasi Kesehatan Dunia
(WHO).

Kesuksesan  tersebut mendorong pemerintah  Singapura untuk
mengumpulkan dan mengolah air limbah sebagai air daur ulang. Setelah
pengolahan sekunder, air limbah diolah dengan teknologi dual-membrane dan
ultraviolet. Air daur ulang dengan tingkat kualitas uang cukup tinggi digunakan
untuk keperluan industri seperti industri manufaktur dan komersial. Pada tahun
2002, 2 mgd air daur ulang dicampur dengan air baku di reservoir yang kemudian

diolah untuk keperluan domestik dan pada tahun 2005 meningkat menjadi Smgd.

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



28

2.5 Desain Daur Ulang Limbah Cair Domestik

Untuk memenubhi standar pengaplikasian air daur ulang, air limbah harus
melalui pengolahan mulai dari pengolahan primer, sekunder, tersier sampai
pengolahan lanjutan jika diperlukan. Pentingnya kualitas air dalam pengolahan
dan pengaplikasian daur ulang air limbah diperlukan teknologi yang berbeda
maupun kombinasi teknologi untuk mencapai tingkat penyisihan konstituen yang
diharapkan. Pemilihan jenis teknologi yang digunakan perlu memperhatikan

faktor-faktor penting berikut (Metcalf & Eddy, 2007):

[u—

Jenis pengaplikasian air daur ulang
Karakteristik air limbah

Target dan persyaratan air daur ulang

2

3

4. Konstituen pencemar

5. Operasional dan perawatan

6. Energi yang dibutuhkan

7. Membutuhkan operator atau dilakukan secara otomatis

Setiap unit pengolahan memiliki fungsi yang berbeda dan mampu

menyisihkan komponen yang berbeda pula. Tabel di bawah memperlihatkan unit
proses dan operasi utama dalam aplikasi daur ulang air limbah sesuai dengan jenis

konstintuen yang disisihkan.

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



29

Tabel 2.13 Jenis Unit Operasi dan Proses Pengolahan Lanjutan

Konstituen
=
z g
. . 0 =1 4 = 3
Unit operasi dan 2 | 9 g 2 ‘@
3 S S| g = = = g
172} = Qo QO 8] Q z
proses 5 % s |E &g |28 A |2 |8 |2
+ .- o = =
= £ 8|8 |2 £ |8 |7 |& |8 |~
g |3 s | .o g A
< £ = > N
: 2
Pengolahan
sekunder X X
Pengolahan
sekunder dengan
penyisihan nutrisi X X X
Filtrasi dalam X X X
Filtrasi permukaan X X X X
Mikrofiltrasi X X X X X
Ultrafiltrasi X X X X X X
Dissolved air
floatation X X X X X
Nanofiltrasi X X X X X X X
Reverse osmosis X X X X X X X X
Elektrodialisis >4 X
Penyerapan karbon X X
Pertukaran ion X X X
Oksidasi lanjut X X X X X X
Adsorpsi X X X X
Air stripping X
Distilasi X X X X X X X
Disinfeksi X X X X

Sumber: Metcalf & Eddy, 2007

Universitas Indonesia

Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012




Air Limbah

v

Penyaring

kasar

v

Grit chamber

v

Bak Pengendapan

v

v

Penyaring halus

Membran Lumpur Trickling Rotating biological
bioreaktor aktif filter contactor
y v "
Membran Lumpur aktif
bioreaktor dengan
.. dengan
penyisihan
nitrogen biologis penyisihan
b v v L
v Vv v
Penyisihan Fosfor Penyisihan fosfor
dengarllirr);:lpltam secara biologis
. s F T 4
Mikrofiltrasi Filtrasi dalam Filtrasi permukaan Dissolved air floatation
Mikrofiltrasi | Ultrafiltrasi |
Y Iv t v 3 >
Nanofiltrasi Reverse osmosis Elektrodialisi
v v v >
+ L
v v v
Oksidasi lanjut Penyerapan karbon Pertukaran ion
Penyerapan karbon v l ¢
v | Oksidasi lanjut | | Pertukaran ion |
Pertukaran ion
v y v
v \ 4 A
v ¥ v
Klorinasi Radiasi ultraviolet Ozon

v

v

+ A 4

v

| Aplikasi daur ulang air limbah |

Gambar 2.1 Alur Pengolahan Daur Ulang Limbah Cair
Sumber: Metcalf& Eddy, 2007

30

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



BAB 3
METODE PENELITIAN

3.1 Pendekatan Penelitian

Pada dasarnya terdapat dua pendekatan penelitian yaitu pendekatan
kualitatif dan kuantitatif. Pada pendekatan kualitatif, peneliti bekerja dengan
informasi-informasi yang ada mengenai objek studi. Sedangkan penelitian
kuantitatif, peneliti melakukan pengembangan model matematis atau
menitikberatkan pada angka-angka yang diperoleh selama penelitian.

Penelitian ini merupakan gabungan dari pendekatan kualitatif dan
kuantitatif. Pendekatan kualitatif dilakukan dalam menganalisis kebutuhan daur
ulang dan pertimbangan kelayakan dalam menentukan daur ulang yang paling
tepat. Pendekatan kuantitatif dilakukan dalam menganalisis hasil pengujian
parameter sampel air limbah, pembobotan dalam penentuan daur ulang dan desain

instalasi daur ulang dimana peneliti akan bekerja dengan angka-angka.

3.2 Variabel Penelitian

Variabel merupakan keadaan, faktor, kondisi, perlakuan, atau tindakan
yang dapat mempengaruhi hasil eksperimen. Variabel-variabel dalam penelitian
ini meliputi:

1. Data kualitas air limbah pada influen dan efluen pengolahan eksisting yang
meliputi kualitas parameter pH, TSS, TDS, BOD, COD, amonia dan fecal
coliform.

2. Pertimbangan kelayakan daur wulang dan analisis dengan metode
pembobotan.

3. Jenis-jenis pengolahan daur ulang.

3.3 Kerangka Penelitian
Tujuan akhir dari pengolahan data dan analisis data adalah untuk
menentukan aplikasi daur ulang beserta desain instalasi pengolahan daur ulang

limbah cair. Secara umum, alur kerangka penelitian untuk menentukan jenis

31

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



pemanfaatan daur ulang yang paling tepat dan desain

diaplikasikan dapat digambarkan sebagai berikut.

Analisis Hasil Pengujian

Parameter

v

Latar Belakang Informasi

Kebutuhan/ Penggunaan
Air Daur Ulang

A 4

32

instalasi daur ulang akan

- Pengairan Lansekap dan
Taman

- Kebutuhan Industri

- Kebutuhan Nonpotable

v

v

Ultrafiltrasi

Reverse
0SMOosis

A 4

Metode Pembobotan

Analisis Studi Kelayakan dengan

v

Efisiensi unit
pengolahan

'

Biaya pembangunan
instalasi dan perawatan

v

Rekomendasi Daur Ulang Terbaik

y

Desain Instalasi Daur Ulang

Gambar 3.1 Kerangka Penelitian

Sumber: Pengolahan Penulis, 2011

Universitas Indonesia

Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



3.4 Pengumpulan Data

3.4.1 Data Sekunder

33

Data sekunder merupakan data yang telah disediakan oleh pihak lain

yang dapat langsung digunakan oleh peneliti. Tabel 3.1 menunjukkan data

sekunder yang dibutuhkan dalam penelitian.

Tabel 3.1 Data Sekunder Penelitan

No. Data

Uraian Informasi Data

Sumber Data

1 Karakteristik

lokasi

Letak dan luas

Peta lokasi

Denah lokasi penelitian

Survei identifikasi, data
perusahaan, wawancara,

literatur

2 | Demografi

Jumlah karyawan

Jumlah pengguna bangunan

Data perusahaan,

wawancara

3 Kebutuhan Air
Bersih

Data mengenai sumber air bersih

Pengolahan air bersih

Volume dan debit kebutuhan air

bersih

Neraca air

Kapasitas pelayanan

Data perusahaan, survei,
wawancara, survei

identifikasi, literatur

4 Air Limbah

Domestik

Kualitas efluen air limbah

Volume air limbah

Debit efluen

Fluktuasi air limbah

Data perusahaan, survei,
wawancara, survei

identifikasi, literatur

5 Instalasi
pengolahan

limbah eksisting

Unit pengolahan dan kapasitas

pengolahan

Skema dan Detail unit pengolahan

Data perusahaan, survei,
wawancara, survei

identifikasi, literatur

6 | Daur Ulang

Kebutuhan daur ulang

Pengolahan daur ulang eksisiting

Wawancara, survei

identifikasi

7 | Pembiayaan

Harga unit pengolahan

Produsen unit

pengolahan

Sumber: Pengolahan Penulis, 2011

Universitas Indonesia

Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012




34

3.4.2 Data Primer
Data primer adalah data yang diperoleh langsung oleh peneliti dari
sumber-sumber asli. Pada penelitian ini data primer meliputi kualitas sampel air

limbah pada instalasi pengolahan untuk parameter fecal coliform.

3.4.2.1 Metode Pengambilan Sampel

Sampel air berasal dari outlet instalasi pengolahan limbah cair living
quarter CNOOC SES Ltd. di Pulau Pabelokan Kepulauan Seribu. Sampel dari
outlet diambil pada lokasi setelah IPAL atau titik dimana air limbah yang
mengalir sebelum memasuki badan air penerima. Pengambilan sampel hanya
dilakukan pada outlet [IPAL karena unit daur ulang berfungsi untuk mengolah
efluen dari IPAL eksisting untuk meningkatkan kualitas efluen. Setelah
pengambilan sampel dilakukan pengujian parameter yang telah ditentukan di

laboratorium.

3.4.2.2 Waktu Pengambilan Sampel

Pengambilan sampel dilakukan pada pukul 08.00, yang merupakan debit
puncak produksi limbah yang masuk ke IPAL. Tujuannya adalah untuk
mengetahui konsentrasi parameter air limbah yang paling tinggi dan kualitas air

limbah yang paling buruk.

3.4.2.3 Pengujian Sampel
Pengujian sampel dilakukan di laboratorium, dengan standar pengujian

untuk masing-masing parameter sebagai berikut:

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



Tabel 3.2 Metode Pengujian Parameter

Parameter

Standar Pengujian

pH

SNI 06-6989.11:2004
Air dan air limbah - Bagian 11: Cara uji derajat

keasaman (pH) dengan menggunakan alat pH meter

BOD

SNI 06-6989.72:2009
Air dan air limbah — Bagian 72: Cara uji kebutuhan
Oksigen Biokimia (Biochemical Oxygen Demand]/
BOD)

COD

SNI 6989.2:2004
Air dan air limbah - Bagian 2: Cara uji Kebutuhan
Oksigen Kimiawi (Chemical Oxygen Demand/COD)

dengan refluks tertutup secara spektrofotometri

TSS

SNI 06-6989.3-2004
Air dan air limbah - Bagian 3: Cara uji kadar padatan

total secara gravimetri

TDS

SNI 06-6989.27-2004

Amonia

SNI 06-6989.30-2005
Air dan air limbah - Bagian 30: Cara uji kadar amonia

dengan spektrofotometer

Fecal Coliform

Multiple Tube Fermentation (MTF)

Sumber: Pengolahan Penulis, 2011

35

Pengujian sampel dilakukan di laboratorium milik CNOOC SES Ltd.

untuk paramter kimia dan laboratorium Teknik Penyehatan dan Lingkungan

Departemen Teknik Sipil FTUI untuk pengujian fecal coliform. Dari hasil

pengujian di laboratorium dilakukan penghitungan konsentrasi tiap parameter

yang diukur untuk mengetahui kualitas air limbah.

3.5 Pengolahan dan Analisis Data
3.5.1 Kebutuhan Daur Ulang

Secara umum kebutuhan air beserta presentasenya di pusat produksi

minyak dan gas bumi CNOOC SES Ltd, Pulau Pabelokan dapat dilihat pada

bagan neraca air berikut.

Universitas Indonesia
Daur ulang..., Rizki Ibtida Prasetyaningtyas, FT Ul, 2012



36

Drinking Water
—» 4,5 m*/hari
(0,92%)

Cooling Tower
—» 2.5 m’/hari
(0,51%)

Laundry

3 . -
Sea Water N Desalination | ¥ (258 1;11 gl?)m
490 m*/hari (RO unit) I